MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos 15 dias do mês de fevereiro do ano de 2023, às 14 horas, em sala virtual do google meet
(meet.google.com/qai-acrk-tnc), realizou-se a reunião ordinária do Departamento de Arqueologia da
Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência do professor Carlos Augusto Zimpel e
com o comparecimento dos docentes: Eduardo Bespalez, Silvana Zuse, Carlos Zimpel, Juliana San ,
Igor Morais Mariano Rodrigues, Laura Nisinga Cabral, Almeida Andrade Casseb, Gustavo Gurgel do
Amaral; técnicos (as): Aneilda Nascimento dos Santos; Representantes discentes e do Centro
Acadêmico: Susinaira Belon Domingos da Silva, Pedro Henrique Sampaio do Nascimento e Kenny
Petrochelly. Registradas as presenças dos discentes Gabrielly Rodrigues e Sebas an Lucas. Membros
do Conselho Ausentes: Valéria Cris na Ferreira e Silva (Afastada para cursar doutorado), Gilcimar
Costa Barbosa (Afastado para cursar mestrado) e Glenda Maria Bastos Félix (Folga eleitoral). O
Presidente iniciou os trabalhos passando ao conselho os Informes:  a)Despacho PROGRAD – página
pessoal no sigaa, todos os docentes devem manter atualizada, informação encaminhada por email; b)
Disciplina de prá ca de campo II - 10 a 26 de maio de 2023; c) A servidora Evânia Lima De Barros foi
designada como Coordenadora de Cultura na PROCEA; d) Workshop aprovado em conselho precisará
ser transferido, dado que o recurso poderá disponibilizado pela aprovação no edital da FAPERO poderá
ser acessado na primeira quinzena de março, e que devido ao abril indígena, está se buscando uma
data na primeira ou segunda semana de maio, que é quando as colaboradoras e colaboradores
indígenas e as docentes do IFRO e do departamento de educação intercultural da UNIR terão
dis ponibi l idade. PAUTA: 1.Decisão Ad referendum reintegração 2022.2 – Processo
23118.000760/2023-08: A solicitações de reintegração foram encaminhadas para DIRCA/SERCA por
meio de aprovação de ad referendum e tramitado no processo grifado acima, dessa forma o CONDEP
aprovou a decisão por meio do ad referendum; 2.Pedido de emprés mo de coleção – MERO.
Responsável Michelle Tizuka: A requerente solicitou os itens: 01 Decalque em tecido morin do painel
ICf1 do sí o arqueológico Ilha das Cobras; 02 Blocos com gravura rupestre coletado em novembro de
2010 do sí o Ilha das Cobras UTM 20L 376346/906073. Processo 23118.002329/2023-98, o pedido foi
aprovado pelo conselho departamental; 3.Calendário de reuniões ordinárias 2023: O presidente do
conselho apresentou aos demais membros a proposta de calendário para  o ano de 2023, sendo
aprovado pelo CONDEP; calendário para conferência constante no ANEXO I desta ata. 4.Concurso
público para docente – vaga arqueologia. Processo 23118.000751/2023-17: O conselho do
departamento aprovou à des nação da área da vaga para o concurso docente, para a área de
arqueologia, com cinco votos a favor, dois votos contrários e duas abstenções. A área, conteúdo da
prova, bibliografia e a indicação da banca foram definidos e constam no ANEXO II desta
ata. 5.Coordenação do Centro de Documentação e Pesquisas Arqueológicas-CDPA: O presidente do
conselho consultou os membros sobre o interesse em assumir o CDPA e não houve interessados.
6.Pedido de aproveitamento de disciplina – 23118.014640/2022-07 (André Luiz): O discente
solicitou aproveitamento da disciplina DAA00374 FILOSOFIA - 60h, e DAA00846 PORTUGUÊS
INSTRUMENTAL. Após a leitura do parecer elaborado pelo coordenado do curso de bacharelado em
arqueologia, o conselho homologou a decisão de ser favorável ao aproveitamento; 7.Projeto de
evento: Rodas de Conversa, MULHERES, HISTÓRIAS, ARQUEOLOGIAS: FEMINISMOS COTIDIANOS;
Ineteressado: Juliana Rossato San . Relator: Carlos Augusto Zimpel Neto. Processo:
23118.002322/2023-76: O relator realizou leitura do parecer para todos os membros sendo favorável
ao desenvolvimento do projeto, em consulta ao conselho a solicitação foi aprovada. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu,Aneilda
Nascimento dos Santos, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, assinada eletrônicamente por mim
e por outro/a membro/a do conselho.

Ata de Reunião DARQ-PVH 1254068         SEI 23118.002335/2023-45 / pg. 1

https://meet.google.com/qai-acrk-tnc?hs=224

ANEXO I

(Ata da reunião ordinária do DARQ em 15/02/2023)

Mês Dia

Março 15

Abril 19

Maio 17

Junho 14

Julho 19

Agosto 16

Setembro 20

Outubro 18

Novembro 22

Dezembro 13

ANEXO II

(Ata da reunião ordinária do DARQ em 15/02/2023)

Área  Arqueologia

Subárea teoria arqueológica

Regime de
Trabalho 40 h DE

Requisito
(formação) Doutorado Arqueologia

Ata de Reunião DARQ-PVH 1254068         SEI 23118.002335/2023-45 / pg. 2

10 pontos

1. Políticas de gestão dos acervos arqueológicos

2. Práticas curatoriais de coleções arqueológicas

3. Conservação Preventiva em espaços de salvaguarda de acervo arqueológico

4. Biografias dos museus, coleções e objetos

5. Gestão e curadoria compartilhada, colaborativa e participativa de coleções arqueológicas

6. Documentação museológica e arqueológica: interfaces

7. Musealização do patrimônio arqueológico: relações entre as cadeias operatórias
museológicas e arqueológicas

8. Museologia, Arqueologia e Conservação e Restauro: historicidades e
interdisciplinaridade

9. Patrimônio: ressignificando conceitos, práticas e valores atribuídos aos bens culturais

10. Preservação do patrimônio arqueológico: paisagens, sítios e coleções

BRUNO, Maria Cristina Oliveira.  Musealização da Arqueologia: caminhos
percorridos. Revista de Arqueologia, v. 26/27, p. 4-15, 2013-2014.

BRUNO, Maria Cristina Oliveira. Definição de curadoria: os caminhos do enquadramento,
tratamento e extroversão da herança patrtimonial. In: Caderno de diretrizes museológicas
2, 2008.

CABRAL, Mariana Petri; PEREIRA, Daiane; BEZERRA, Márcia. Patrimônio Arqueológico
na Amazônia: a pesquisa, a gestão e as pessoas. Revista do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional, n. 38, p. 247-268, 2018.

CAMPOS, Guadalupe do Nascimento Campos; GRANATO, Marcus (Org.) Preservação do
Patrimônio Arqueológico: desafios e estudos de caso. Rio de Janeiro: Museu de
Astronomia e Ciências Afins, 2017.

CHILDS, Terry S.; CORCORAN, Eileen P. Managing Archeological Collections.
Washington, DC.: Archeology and Ethnography Program, National Park Service, 2000.
Disponível em: https://www.nps.gov/archeology/collections/index.htm

CUNHA LIMA, Silvia. A conservação de cerâmicas arqueológicas na Amazônia. In:
BARRETO, C.; LIMA, H. P.; JAIMES BETANCOURT, C. (org). Cerâmicas arqueológicas
na Amazônia. Belém, MPEG, IPHAN, 2016, p. 543-550.

CURY, M. X. Museologia, comunicação museológica e narrativa indígena: a experiência do
Museu Histórico e Pedagógico Índia Vanuíre. Revista Museologia &
Interdisciplinaridade, v. 1, n. 1, p. 49-76, 2012.

DE PAULA, Teresa Cristina Toledo. De Plenderleith a Al Gore: o ideário vigente na
conservação de bens culturais móveis no século XXI. Anais do Museu Paulista N.
série, vol.16, n.2, jul-dez 2008, p. 241-264.

LIMA, Marjorie, et al. Desafios das práticas arqueológicas e da preservação: dinâmicas
socioculturais sobre e nos entornos dos sítios arqueológicos na Amazônia. Bol. Mus. Para.
Emílio Goeldi. Cienc. Hum., Belém, v. 16, n. 2, e20190153, 2021.

MELO, Susilene Elias; Lipu Pereira, Dirse. Museu Worikg e as mulheres Kaingang. Revista
Museu & Interdisciplinaridade, v. 10 n. 19, 2021.

MENDES, Marylka et al. (Org). Conservação: conceitos e práticas. Rio de Janeiro:

Ata de Reunião DARQ-PVH 1254068         SEI 23118.002335/2023-45 / pg. 3

https://www.nps.gov/archeology/collections/index.htm

Bibliografia Editora UFRJ, 2001.

PEREIRA, Daiane. O roubo das urnas: a relação do patrimônio arqueológico salvaguardado
e os coletivos humanos. Habitus, Goiânia, vol.17, n.1, p. 39-52, jan-jun. 2019.

PINHEIRO, Marcos José; CARVALHO, Cláudia Rodrigues; COELHO, Cláudia M. Teixeira
(Coord). Abordagens e experiências na preservação do patrimônio cultural nas
Américas e Península Ibérica. Rio de Janeiro: Mórula, 2021.

PORTO, Nuno; LIMA FILHO, Manuel (Coord.). Coleções étnicas e museologia
compartilhada. Goiânia: Editora da Imprensa Universitária, 2019.

RIBEIRO, Diego Lemos. A musealização da arqueologia: um estudo dos museus de
arqueologia de Xingó e do sambaqui de Joinville. Revista de Arqueologia, v. 26 e 27, n. 2,
2013; n. 1, 2014, p. 96-114.

SALLES, Jaime Mujica, et al. Artefatos metálicos das missões jesuíticas no sul do Brasil:
conservação e Apropriação. Anais do IV Seminário Preservação de Patrimônio
Arqueológico. Rio de Janeiro: Museu de Astronomia e Ciências Afins, 2016.

SILVA, Fabíola A.; CUNHA LIMA, Silvia. Etnoarqueologia, Conservação Arqueológica e a
compreensão dos processos de formação do registro arqueológico na Amazônia: a
cerâmica arqueológica dos Asurini do Xingu, Pará. Revista de Arqueologia, v. 28, p. 123-
143, 2015.

SILVA, Maurício. Memórias e Histórias no sudoeste amazônico: o Museu Regional de
Arqueologia de Rondônia. 2015. Dissertação (Mestrado em Arqueologia). Museu de
Arqueologia e Etnologia, Universidade de São Paulo, São Paulo, 2015.

TOLEDO, Grasiela Tebaldi. Musealização da Arqueologia e Conservação
Arqueológica: experiências e perspectivas para a preservação patrimonial. Tese
(Doutorado em Arqueologia) – Museu de Arqueologia e Etnologia, Universidade de São
Paulo, São Paulo, 2018.

VASCONCELOS, Mara Lucia Carret. Conservação de coleções
indígenas: (re)pensando os processos de intervenção a partir das práticas colaborativas
em museus etnográficos. Doutorado (Museologia e Patrimônio) - Centro de Ciências
Humanas e Sociais, Museu de Astronomia e Ciências Afins, Universidade Federal do
Estado do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, 2018.

Banca (5
membros)

Titulares:

Profa Dra. Silvana Zuse (presidente)

Prof. Dr. Carlos Augusto Zimpel Neto (membro)

Profa. Dra. Juliana Rossato Santi (membro)

Prof. Dr. Eduardo Bespalez (suplente)

Prof. Dr. Almeida Andrade Casseb (suplente)

Local da prova Prédio 1G- Sala 101 - Campus José Ribeiro Filho

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Chefe de
Departamento, em 06/03/2023, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião DARQ-PVH 1254068         SEI 23118.002335/2023-45 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 06/03/2023, às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IGOR MORAIS MARIANO RODRIGUES, Docente, em
07/03/2023, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1254068 e o código CRC D7AC9BF8.

Referência: Processo nº 23118.002335/2023-45 SEI nº 1254068

Ata de Reunião DARQ-PVH 1254068         SEI 23118.002335/2023-45 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

LISTA DE PRESENÇA

1ª Sessão ordinária da DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO, em
15/02/2023, às 14 horas.

Lista de presença dos membros abaixo-assinados.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Chefe de
Departamento, em 15/02/2023, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IGOR MORAIS MARIANO RODRIGUES, Docente, em
15/02/2023, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 15/02/2023, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LAURA NISINGA CABRAL, Docente, em 15/02/2023,
às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Susinaira Belon Domingos da Silva, Usuário Externo,
em 15/02/2023, às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA ZUSE, Docente, em 15/02/2023, às 15:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KENNEDY CAMPOS SOARES, Usuário Externo, em
15/02/2023, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BESPALEZ, Docente, em 15/02/2023, às
17:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Docente, em 15/02/2023,
às 20:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº

Lista de Presença DARQ-PVH 1254069         SEI 23118.002335/2023-45 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Henrique Sampaio do Nascimento, Usuário
Externo, em 16/02/2023, às 10:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO GURGEL DO AMARAL, Docente, em
16/02/2023, às 12:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1254069 e o código CRC F088F52F.

Referência: Proces s o nº 23118.002335/2023-45 www.unir.br SEI nº 1254069

Lista de Presença DARQ-PVH 1254069         SEI 23118.002335/2023-45 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.unir.br

	Ata de Reunião DARQ-PVH 1254068
	Lista de Presença DARQ-PVH 1254069